
QUINTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  2
atuação no município de Parauapebas/PA, em tudo observada a 
legislação em vigor.
Art. 2º. O credenciamento a que se refere o ARTIGO 1o, terá 
validade de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, 
salvo determinação contrária do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, desde que atendido todas as 
exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 13 de abril de 2010.
JOERCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor de Unidades Regionalizadas

PORTARIA Nº 0668/2010/DG/DUR/RENACH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91920

O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004, 
nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, 
os termos da PORTARIA Nº 047/99 do Departamento Nacional de 
Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa UNIVERSAL 
SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA-EPP CNPJ:03.997.444/0001-31, 
com nome de fantasia CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES 
MUIRAQUITÃ, junto a este órgão;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR O CREDENCIAMENTO DO CENTRO DE FORMAÇÃO 
DE CONDUTORES-CFC MUIRAQUITÃ, (CLASSIFICAÇÃO A/B), 
registrado sob o nº 2688 junto a este Departamento de Trânsito, 
para ministrar os programas de formação e aperfeiçoamento 
teórico-técnico e/ ou prática de direção veicular a candidatos 
e condutores na 2ª Região Administrativa de Trânsito, com 
atuação no Município de Santarém /Pa, em tudo observada a 
Legislação em vigor.
Art. 2º. O credenciamento a que se refere o ARTIGO 1 o, terá 
validade de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, 
salvo determinação contrária do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, desde que atendido todas as 
exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 08 de abril de 2010.
JOERCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor de Unidades Regionalizadas

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91977

Ato: Portaria 673/2010-DG/CDRH
Término Vínculo: 14/04/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / THIAGO DUARTE DE OLIVEIRA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE TCEP Nº 001/2008
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92000

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE TCEP Nº 001/2008
PRIMEIRO Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Entre Entes 
Públicos nº 001/2008
CONVENIENTES: O ESTADO DO PARÁ, ATRAVÉS DA Secretaria 
de Estado de Saúde Pública – SESPA e a Secretaria Municipal de 
Saúde de Tucurui.
OBJETO – Alterar a nomenclatura do Termo de Compromisso 
entre entes Públicos para Termo de Cooperação entre Entes 
Públicos, prorrogar prazo de vigência do TCEP e alterar o valor 
do teto financeiro para o novo período do Hospital Regional de 
Tucurui.
DO PRAZO DE VIGÊNCIA – Por mais 12 (doze) meses.
DATA E ASSINATURA – Tucurui, 12/03/2010 – Maria Sílvia 
Martins Cumarú Leal – pela Secretaria de Estado de Saúde 
Pública – SESPA, Henilda Dias Miranda Santos – pela Secretaria 
Municipal de Saúde de Tucurui.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE TCEP Nº 01/2008
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91993

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE TCEP Nº 01/2008
PRIMEIRO Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Entre Entes 
Públicos nº 01/2008.
CONVENIENTES: O ESTADO DO PARÁ, ATRAVÉS DA Secretaria 
de Estado de Saúde Pública – SESPA e a Secretaria Municipal de 
Saúde de Conceição do Araguaia.
OBJETO – Alterar a nomenclatura do Termo de Compromisso 
entre entes Públicos para Termo de Cooperação entre Entes 
Públicos, prorrogar prazo de vigência do TCEP por mais 12 (doze) 
meses a contar de 14/08/2009 e alterar o valor do teto financeiro 
para o novo período do Hospital Regional de Conceição do Araguaia.
DO PRAZO DE VIGÊNCIA – Por mais 12 (doze) meses.
DATA E ASSINATURA – Conceição do Araguaia, 30/11/2009 – 
Maria Sílvia Martins Cumarú Leal – pela Secretaria de Estado 
de Saúde Pública – SESPA, Necilia Cristinny de Freitas – pela 
Secretaria Municipal de Saúde de Conceição do Araguaia.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91964

Dispensa: 21/2010
Data: 12/04/2010
Valor: 15.156,80
Objeto: INSUMOS PARA DIABETES.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV. 
Data de Ratificação: 12/04/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030                     0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
Endereço: Tv Dr Enéas Pinheiro, Bairro: Marco, 2556
CEP. 66095-105 - Belém/PA
Telefone: 9132771103 
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO - LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91904

PORTARIA  Nº 151 DE 14 DE ABRIL DE 2010
A  Secretária  de  Estado  de  Saúde  Pública,  usando  de  suas  
atribuições  legais  e,
Considerando o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, as Avaliações de Desempenho do Estágio 
Probatório dos(as) servidores(as) abaixo relacionados(as), 
considerando-os aptos(as) para exercerem o cargo, com 
Conceito obtido de acordo com o seu respectivo processo.

MATRICULA NOME CARGO Nº PROCESSO CONCEITO

57193924/1 AMÉRICO JOSÉ SOUSA BARBOSA AGENTE 
ADMINISTRATIVO 2010/82493 BOM

57190382/1 BRUNO ALEXANDRE DA SILVA FARMACÊUTICO 2010/82606 EXCELENTE

5599571/2 MARIA TEREZINHA MORAES 
DA SILVA

TÉCNICO EM 
PATOLOGIA CLÍNICA 2010/82504 BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, em 14 de Abril de 
2010
Maria Sílvia Martins Comarú Leal
Secretária de Estado de Saúde Pública

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91611

Contrato: 5/2010
Objeto: Locação para fim não residencial, destinado a instalação 
do CAPS Marambaia, sito Av. Tavares Bastos, Passagem Dalva, 
n° 377 - Marambaia - Belém - PA
Valor Total: 84.000,00
Data Assinatura: 07/04/2010
Vigência: 15/04/2010 a 15/04/2011
Dispensa: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339036                     0332000000          Estadual
Contratado: Manoel Nazareno Fernandes
Endereço: R Paula Ney, 520
CEP. 60140-200 - Fortaleza/CEComplemento: Apartamento 1002
Ordenador: MARCIO LENO MAUÉS

ERRATA DE LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91750

ERRATA/ 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 032/3ºCRS DE 

02/03/2010
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL Nº 31618 DE 05/03/2010
ONDE SE LÊ:
PERÍODO: 01.02.10 a 01.04.10
LEIA-SE:
PERÍODO: 03.02.10 a 03.04.10

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91867

Portaria: 108
Objetivo: CONDUZIR O SERVIDOR DA VISA, QUE IRA PARTICIPAR 
DE REUNIÃO DE APOIO A DESCENTRALIZAÇÃO PROGRAMAÇÃO 
ANUAL DAS VISA - PLANO DE AÇÃO VIGILANCIA SANITARIA DO 
ESTADO DO PARA - 2010.
Fundamento Legal: LEI N? 5.810/94 ART 145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572056481/JOÃO RICARDO DA ROCHA RODRIGUES 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 22/04/2010 a 
22/04/2010<br
Ordenador: Rejani do Socorro Moreira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91876

Portaria: 109
Objetivo: CONDUZIR O SERVIDOR DA VISA, QUE IRA PARTICIPAR 
DE REUNIÃO DE APOIO A DESCENTRALIZAÇÃO PROGRAMAÇÃO 
ANUAL DAS VISA - PLANO DE AÇÃO VIGILANCIA SANITARIA DO 
ESTADO DO PARA - 2010.
Fundamento Legal: LEI N? 5.810/94 ART 145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57053041/BENEDITO JOSE DE LIMA DA SILVA (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 23/04/2010 a 23/04/2010<br
Ordenador: Rejani do Socorro Moreira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91849

Portaria: 107
Objetivo: IRA AO MUNICIPIO DE BELEM PARTICIPAR DE 
REUNIÃO DE APOIO A DESCENTRALIZAÇÃO DA PROGRAMAÇÃO 
ANUAL DAS VISA - PLANO DE AÇÃO VIGILANCIA SANITARIA DO 
ESTADO DO PARA - 2010.
Fundamento Legal: LEI N? 5.810/94 ART 145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0106844012/PAULO FERNANDO PIRES BASTOS (MEDICO 
VETERINARIO) / 1.0 diárias (Completa) / de 22/04/2010 a 
23/04/2010<br
Ordenador: Rejani do Socorro Moreira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 91850

PORTARIA: 108/2010
Objetivo: Realizar Supervisão técnica nos municípios 
pertencentes a este 4°CRS, com fins de verificar in-loco como 
estão sendo desenvolvidas as ações de VISA/VISAMB, bem 
como prestar apoio técnicos na questão de melhorar o fluxo 
de informação quanto aos Programas de Vigilância Sanitária e 
Vigilância ambiental.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Primavera,Quatipurú,S.J.Pirabas,/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1088041/Itamar Lima da Silva (Agente de Portaria) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 23/03/2010 a 26/03/2010<br
Ordenador: Emílio Bernardo Sales Ramos


